
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   61Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº. 820/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/419894, de 
17/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula 
n°54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura/Assessor I
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula n°5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Fazer Reunião Técnica para dar continuidade a 
segunda etapa do processo referente á elaboração de mapas 
temáticos e proposta, visando a audiências públicas, conforme o 
Cronograma de Atividade estabelecido e aprovado no Convênio 
n° 044/2018 SEDOP/BAIAO para a concepção do Plano de 
Mobilidade Urbana do Município.
NOME: Antônio Pereira da Costa; Matrícula n°57190739/1 
Cargo/Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Baião/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 18/10 a 19/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 366417

PORTARIA Nº. 822/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/419931, de 
17/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula 
n°54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura/Assessor I.
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula n°5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Fazer Reunião Técnica para da continuidade a 
segunda etapa do processo referente á elaboração de mapas 
temáticos e proposta, visando a audiências públicas, conforme o 
Cronograma de Atividade estabelecido e aprovado no Convênio 
n° 003/2017 SEDOP/ULIANOPOLIS  para a concepção do Plano 
de Mobilidade Urbana do Município.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; 
Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Ulianópolis/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 29/10 a 31/10/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 366422

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 824/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01
/2017,                                                                                                                                                                                                                                   
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 009/2018/
DIFIS, de 18/05/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5322928/2 Osmar Ranieri 
Bastos

19/05/2017 a 
18/05/2018

01/10/2018 a 
30/10/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 366681
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2018NE02423 e 
2018NE02424 – CONTRATO Nº 30/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construtora Leal Junior Ltda - CNPJ 05.574.132/0001-40
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, na Região Metropolitana, total de 50 Km, no Estado 
do Pará.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 26.451.1415.7536 0661 
449051
VALOR: R$ 450.000,00 (2018NE02423) e R$ 47.582,10 
(2018NE02424)
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedo Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 366563
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2018NE02425 – 
CONTRATO Nº 28/2014
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Phaz Construtora Ltda Epp - CNPJ 12.143.487/0001-40
OBJETO: Serviços remanescentes do Contrato 37/2012, relativo 
ao projeto de implantação do sistema de abastecimento de água, 
no município de Quatipurú, Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 17.512.1428.7567 0101 
449051
VALOR: R$ 140.394,94
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Pedo Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 366580

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2018 – COSANPA-PA
EM GRAU DE REPETIÇÃO
OBJETO: Contratação de Empresa para prestação de Serviços 
técnicos profi ssionais especializados em Tecnologia da Informação 
para desenvolvimento, implantação, manutenção, atualização de 
versão e suporte técnico ao Sistema GSAN - Sistema Integrado 
de Gestão de Saneamento, cuja versão 6.13.5 utilizada pela 
COSANPA encontra-se disponível no Portal do Software Público 
Brasileiro na comunidade GSAN de acordo com a Especifi cação 
Técnica nº. DPL/038/2018. (Anexo I), e demais anexos, que são 
partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 06 de novembro de 2018
HORÁRIO:10h00 (dez) horas.
FONTE: 40
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará-COSANPA (cosanpa.pa.gov.br), ou ainda 
junto a comissão de licitação, no horário de 08h00 às 12h00 e 
de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 26 de setembro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 366546

AVISO CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2017 – COSANPA-PA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
Sociedade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o no 
04.945.341/0001-90 e com sede na Avenida Magalhães Barata 
nº1201, bairro São Brás, Belém-Pará, CEP: 66060-901, por sua 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, designada através 
da Portaria nº 1.549 de 10.09.2918, vem, com supedaneo no 
Item 25, alinea L, do Edital da CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 
010/2017 – COSANPA c/c artigo 64, parágrafo segundo, da 
Lei nº 8.666/93, solicitar que, caso haja interesse da empresa 
MRM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 13.578.869/0001-60,  
na Execução de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do 
Projeto Executivo complementar e o Fornecimento de Materiais 
e Equipamentos, para a Ampliação do Sistema de Abastecimento 
de Água do Município de SANTARÉM, Estado do Pará, que é 
o objeto da referida Concorrência, apresente no prazo de até 
05 (cinco) dias, na condição de 2ª classifi cada, Proposta de 
Preços contendo as mesmas condições da Proposta Comercial 
apresentada pelo CONSÓRCIO MELHOR FORMA – TRIX, 
sendo a empresa líder MELHOR FORMA CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 15.180.650/0001-33, que foi declarado vencedor 
do referido certame, conforme resultado publicado na Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA, e na imprensa local, edição 
do dia 26.06.2018.
Belém/PA, 26 de setembro de 2018.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Prof. Doutor. Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará.

Protocolo: 366477

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/09/2018
Vigência: 23/09/2018 a 23/12/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 24, inciso XVI,60 e 57,II da Lei nº8.666/93.
Contrato: 017
Exercício: 2014
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA
Endereço: Travessa do Chaco,2271, Marco, CEP 
66.093-410,Belém/PA
Ordenador: Francisca Carmem de Sousa Yokoyama

Protocolo: 366883

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na Portaria nº 298 de 05/09/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.695, de 06/09/2018.
Onde se lê: Coordenador GEP DAS 011.3
Leia-se: Coordenador GEP DAS 011.4
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de setembro de 2018.

Protocolo: 366555

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO DE GESTÃO 
N° 01/2015 – SECTET/FUND. GUAMÁ
Processo nº 2014/547977
Assinatura: 25/09/2018.
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista o que consta nos autos 
do processo nº 2014/547977, referente ao CONTRATO 
DE GESTÃO N° 01/2015, cujo objeto trata do fomento 
para a execução de atividades de gestão, a promoção do 
desenvolvimento científi co, tecnológico e da inovação e a gestão 
administrativa do espaço denominado “Parque de Ciência e 


